BOZZOLA, C.<sup>2</sup>: Da la calificación de "de fide definitiva" a la tesis "sacramenta esse causas instrumentales", entendiéndolas en sentido de una causalidad propiamente dicha, y cita el Concilio Tridentino como documento definitivo. Por el mismo documento rechaza la causalidad llamada "sine qua non".

BULLORY, L.<sup>3</sup>: "Ex his videre est quot et quantos patronos habuerit opinio quae in sacramentis N. L. proprie dictam causalitatem respectu gratiae non agnoscit. Nec aüssim dicere opinionem hanc per posteriora Ecclesiae decreta fuisse confixam....."

Equidem in Concilio Florentino sub Eugenio IV legimus differentiam inter sacramenta veteris et novae legis in hoc esse quod illa non causabant gratiam ista vero continent et conferunt eam. Rursus in Tridentino sess. 7 can. 6-8 sub anathemate definitur sacramenta nostra continere gratiam et conferre eam non ponentibus obicem. Verum non eae formulae sunt quibus adversarii se putarent attingi quando quidem ab eismet passim adhibebantur explicatione quadam adiecta ut supra. Insuper omnibus in comperto est certum fuisse ac statutum tridentinis Patribus nolle sententiam ullam configere cui nobilis aliqua e scholis catholicis militaret. Nihilominus non est diffitendum quin ex definitionibus illis sumi possit maximum praeeudicium contra opinionem expositam... Certe quaecumque explicationem tentaveris non ea erit quae diversitatem ostendat in ipsa causandi ratione, ut vult Concilium".

D'ALES, A.<sup>4</sup>: "Post definitiones tridentinas de causalitate sacramentorum N. L. ex opere operato sess. 7 can. maxime 6-8 controversia inter catholicos existere non potest nisi de modo causandi".

<sup>1</sup> CT, V. 994, 26-995, 26.

<sup>2</sup> *De Sacramentis* (Neapoli, 1948) 24-28.

<sup>3</sup> *De Ecclesiae Sacramentis* (Romae, 1931) 73-74.

<sup>4</sup> *De baptismo et confirmatione* (Paris, 1927) 132.

DE SMET, A. 5: Examina brevemente las actas de la sesión 7 y en particular del canon 8 y concluye que éstas "ostendunt mentem Patrum fuisse inculcare influxum causalem (en sentido propio) signi sacramentalis ut talis".

HUGON, E. 6: Fundándose en diversas expresiones del Concilio sostiene que éste no se puede entender sino en sentido de una causalidad física 7.

LENNERZ, H. 8: "Ex solo usu terminorum... nondum constat utrum concilium veram causalitatem efficientem respectu gratiae sacramentis tribuerit. Et cum probabilius sit multos theologos sacramenta non considerasse ut causas sensu stricto probabilius quoque est concilium hanc quaestionem inter theologos libere disputatam non voluisse tangere nisi probetur concilium in hoc casu recessisse a generali sua intentione saepius enuntiata non tractandi quaestiones in scholis catholicis disputatas".